
Бюджет для граждан
к решению Совета Гаврилово-Посадского муниципального района «О 

бюджете Гаврилово-Посадского муниципального района на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов» 



Уважаемые жители Гаврилово-Посадского муниципального района!

Закончилась работа над самым важным документом на ближайшие три 
года – проектом бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района 
на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.
Одним из основных направлений бюджетной политики является 
повышение эффективности управления муниципальными финансами. 
Граждане должны быть уверены в том, что передаваемые ими в 
распоряжение района средства в виде налогов и сборов, других 
платежей используются эффективно, приносят конкретные результаты. В 
этой связи важная роль отводится вопросу обеспечения прозрачности и 
открытости данных о бюджете.
Проект главного финансового документа до его принятия рассматривался 
на  заседаниях комиссий по бюджету и прогнозу социально-

экономического развития Совета Гаврилово-Посадского  муниципального района и по бюджетным 
проектировкам при администрации Гаврилово-Посадского  муниципального района, а также в рамках 
публичных слушаний.
При этом еще важно донести до населения актуальную информацию о бюджете в объективной, 
заслуживающей доверия, доступной и простой для понимания форме. Этому призван способствовать бюджет 
для граждан, материалы которого размещены на сайте www.adm-gavrilovposad.ru в разделе муниципальные 
финансы и на бумажных носителях, сформированных в виде брошюры.
Указанная информация доходчиво раскрывает основные понятия законодательства Российской Федерации о 
бюджетном процессе, содержит параметры доходной и расходной частей муниципального бюджета.
Бюджет для граждан позволит каждому заинтересованному жителю района подробно изучить основные 
направления расходования бюджета по отраслям экономики и социальной сферы, источники доходов. Мы 
также открыты для ваших замечаний и конструктивных предложений.

И.о. Главы администрации Гаврилово-
Посадского муниципального района В.Ю. Лаптев



Муниципальное образование включает:
2 городских поселения
3 сельских поселения

Территория 960 км²

Численность населения 
на 01.01.2014 – 16 847 чел.



АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

П Р И К А З

от 07 ноября 2014 № 40

О Порядке по представлению бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района и отчетов о 

его исполнении в доступной для граждан форме

В целях предоставления гражданам Гаврилово-Посадского муниципального района актуальной

информации о бюджете Гаврилово-Посадского муниципального района и отчетов о его исполнении в

объективной, доступной и простой для понимания форме, п р и к а з ы в а ю:

1. Отделам по бюджету и межбюджетным отношениям (Балко Г.В.), бухгалтерскому учету и отчетности

(Куренкова И.П.) Финансового управления администрации Гаврилово-Посадского муниципального

района ввести в практику составление и публикование основных положений решений Совета Гаврилово-

Посадского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и об

отчетах об их исполнении за отчетный финансовый год в формате бюджет для граждан.

2. Утвердить Порядок по представлению бюджета Гаврилово-Посадского муниципального района и

отчетов о его исполнении в доступной для граждан форме согласно приложению.

3. Разместить настоящий приказ на сайте Гаврилово-Посадского муниципального района

(http://www.adm-gavrilovposad.ru/) в разделе муниципальные финансы.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Финансового

управления: Н.А. Петрухин



Финансовое управление администрации Гаврилово-Посадского 
муниципального района

Контактная информация

Юридический адрес ул. Розы Люксембург д. 3 г. Гаврилов-Посад, 
155000

Факс 8 (49355) 2-10-61

Адрес электронной почты fugp27@yandex.ru

Режим работы С 8-00 до 17-00
перерыв на обед с 12-00 до 13-00
выходные сб, вс

Заместитель главы администрации, 
начальник Финансового управления, 

Николай Алексеевич Петрухин 
тел. 8 (49355) 2-13-83

Начальник отдела по бюджету и межбюджетным
отношениям Финансового управления 

Галина Вячеславовна Балко
тел. 8(49355) 2-11-63



Бюджет для граждан познакомит Вас с положениями решения Совета Гаврилово-Посадского

муниципального района о бюджете муниципального района на 2015 год и плановый период

2016 и 2017 годов.

Представленная информация предназначена для широкого круга пользователей и будет

интересна и полезна как студентам, педагогам, врачам, молодым семьям, так и пенсионерам и

другим категориям населения, так как бюджет муниципального района затрагивает интересы

каждого жителя Гаврилово-Посадского муниципального района.

Граждане – и как налогоплательщики, и как потребители общественных благ – должны быть

уверены в том, что передаваемые ими в распоряжение государства средства используются

прозрачно и эффективно, носят конкретные результаты как для общества в целом, так и для

каждой семьи, для каждого человека.

Что такое бюджет для граждан?



ЧТО ТАКОЕ БЮДЖЕТ  ?
Бюджет - форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для 

финансового обеспечения задач и функций государства и местного самоуправления 

Доходы бюджета Расходы бюджета
поступающие в бюджет денежные 

средства выплачиваемые из бюджета 

денежные средства

Если расходы бюджета 

превышают доходы, то бюджет 

формируется с дефицитом.

Превышение доходов над 

расходами образует профицит. 

Сбалансированность бюджета по 

доходам и расходам – основополагающее 

требование, предъявляемое к органам, 

составляющим и утверждающим 

бюджет.

Доходы

Расходы

Доходы

Доходы

Расходы
Расходы

Бюджет



Какие этапы проходит бюджет

3. Утверждение проекта бюджета

2. Рассмотрение проекта бюджета

Постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 

23.09.2013 № 163-п утвержден Порядок составления проекта бюджета муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период, в котором определены ответственные исполнители, порядок и сроки работы 

над документами и материалами, необходимыми для составления проекта бюджета. Непосредственное 

составление бюджета осуществляет Финансовое управление администрации Гаврилово-Посадского 

муниципального района.

•Проект бюджета рассматривается на заседаниях комиссии по бюджетным проектировкам при администрации 

Гаврилово-Посадского муниципального района;

•Проект бюджета представляется в Совет Гаврилово-Посадского муниципального района до 15 ноября;

•Проект бюджета  рассматривается на комиссии по бюджету и прогнозу социально-экономического развития 

Совета Гаврилово-Посадского муниципального района;

• Проект бюджета проходит процедуру публичных слушаний.

Проект бюджета утверждается решением Совета Гаврилово-Посадского муниципального района.

1. Составление проекта бюджета



Бюджетное послание Президента Российской Федерации

Прогноз социально-экономического развития Гаврилово-
Посадского муниципального района

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
Гаврилово-Посадского муниципального района

Муниципальные программы



• Повышение эффективности бюджетных расходов, создание механизма контроля за их выполнением.

• Увеличение доходной базы муниципального района за счет развития малого и среднего 
предпринимательства и увеличения численности занятых в секторе экономики;

• Повышение эффективности использования муниципальной собственности;

• Повышение качества образовательных услуг, ликвидация очередности на зачисление детей в дошкольные 
образовательные организации;

• Создание условий для улучшения доступа населения к культурным ценностям;

• Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

• Развитие физической культуры и массового спорта, обеспечение доступности занятий спортом для всех 
слоев населения, содействие развитию туризма;

• Обеспечение потребности граждан в услугах автомобильного сообщения, сохранение социально значимых 
маршрутов;

• Проведение мероприятий по развитию общественной молодежной инициативы, патриотическому 
воспитанию молодежи, приобретение жилья молодым семьям;



Основные характеристики бюджета 
Гаврилово-Посадского муниципального района 

на 2015 -2017 годы, тыс.руб.

Доходы

Расходы

Дефицит

207 277,6 188 362,3 173 143,0

207 277,6 188 362,3 173 143,0

0

0

0

0

0

0

2015 2016 2017

Профицит



Доходы бюджета

Налоговые 
доходы

Неналоговые 
доходы

Безвозмездные 
поступления

Поступление от уплаты 
федеральных, 

региональных и местных 
налогов и сборов, 
предусмотренных 

Налоговым Кодексом 
Российской Федерации, 

законодательством 
Ивановской области и 

решениями Совета 
Гаврилово-Посадского 
муниципального района

Поступающие в бюджет 
платежи за оказание 

муниципальных услуг, за 
пользование природными 
ресурсами, за пользование 

муниципальной 
собственностью, от 

продажи муниципального 
имущества, а также 

платежи в виде штрафов и 
иных санкций за 

нарушение 
законодательства. 

Поступления в бюджет из 
областного бюджета 

межбюджетных 
трансфертов в виде 
дотаций, субсидий, 
субвенций и иных 

межбюджетных 
трансфертов, а также 

поступления от 
физических и 

юридических лиц (кроме 
налоговых и неналоговых 

доходов)

Доходы бюджета - это денежные средства, поступающие в безвозмездном и 
безвозвратном порядке в соответствии с законодательством РФ в распоряжение 
органов государственной власти и местного самоуправления для выполнения 

возложенных на них функций.



+ + =

Всего

2015 – 24 682,0 
2016 – 25 285,0
2017 – 25 785,0

2015 – 5 767,9 
2016 – 5 783,8
2017 – 5 800,5

2015 – 176 872,7 
2016 – 160 263,5
2017 – 147 107,5

2015 – 207 277,6 
2016 – 191 332,3
2017 – 178 693,0

11,9%

2,8%

85,3%

2015 год

13,2%

3,0%

83,8%

2016 год

14,4%

3,3%

82,3%

2017 год



20335т.р.; 67%

3202т.р.; 

11%

400т.р.; 1%

700т.р.; 2%

5767,9т.р.; 19%

Налог на доходы физических лиц

Налоги на совокупный доход

Налоги и сборы за пользование природными ресурсами

Государственная пошлина

Неналоговые доходы

3214,6

298,1

1848

407,2

Прочие неналоговые доходы

Доходы от оказания платных услуг

Платежи при пользовании природными 

ресурсами

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности

Н
е
н
а
л
о
го

в
ы

е
 

д
о
х
о
д

ы

Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета Гаврилово-Посадского 

муниципального района на примере 2015 года (тыс.руб.)



2012 факт 2013 факт 2014 план 2015 план 2016 план 2017 план

34 387,8 42 121,1 27 686,4 30 449,9 31 068,8 31 585,5

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

2012 2013 2014 2015 2016 2017



Расходы всего
2015 - 207 277,6
2016 – 188 362,3*
2017 - 173 143,0*
* без учета условно 

утверждаемых  
расходов

Образование
2015 – 138 735,3
2016 – 122 882,8
2017 – 117 610,5

Общегосударст-
венные вопросы
2015 – 35 117,9
2016 – 32 884,0
2017 – 27 130,9

Культура
2015 – 14 842,7
2016 – 12 631,1
2017 – 11 363,2

Национальная
экономика

2015 – 7 714,1
2016 – 8 496,4
2017 – 5 569,4

Соц.политика
2015 – 5 160,2
2016 – 5 705,5
2017 – 5 705,5

Физкультура
2015 – 3 592,4
2016 – 3 262,5
2017 – 3 262,5

Нац.безопас-
ность

2015 – 1 474,0
2016 – 1 474,0
2017 – 1 474,0

Экология
2015 – 606,0

2016 – 1 026,0

ЖКХ
2015 – 35,0

Расходы бюджета - выплачиваемые из бюджета 
денежные средства, за исключением средств, 
являющихся в соответствии с БК РФ 
источниками финансирования дефицита 
бюджета



16,9%

0,7%

3,7%

0,3%

66,9%

7,2%

2,5%

1,7%

Общегосударственные вопросы Национальная безопасность Национальная экономика

Охрана окружающей среды Образование Культура

Социальная политика Физическая культура

Структура расходов бюджета Гаврилово-Посадского 
муниципального района на примере 2015 года



«Развитие культуры Гаврилово-
Посадского муниципального 

района»
2015 – 17 656,0
2016 – 15657,2
2017 – 13 945,2

Муниципальные программы Гаврилово-Посадского 

муниципального района (тыс. руб.)

«Развитие системы образования 
Гаврилово-Посадского 

муниципального района»
2015 – 135 665,4
2016 – 120 597,0
2017 – 115 768,8

«Социальная поддержка 
граждан Гаврилово-

Посадского муниципального 
района»

2015 – 1 809 2
2016 – 1 767,0
2017 – 1 767,1

«Развитие физической культуры, спорта и 
повышение эффективности реализации 

молодежной политики Гаврилово-
Посадского муниципального района»

2015 – 4 692,4
2016 – 4 414,5
2017 – 4 414,5

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем, объектами инженерной 

инфраструктуры населения Гаврилово-
Посадского муниципального района»

2015 – 45,7



«Развитие 
транспортной 

системы 
Гаврилово-
Посадского 

муниципального 
района»

2015 – 1 817,2
2016 – 1 817,2
2017 – 517,2

«Улучшение 
экологической 
обстановки в 
Гаврилово-
Посадском 

муниципальном 
районе»

2015 – 713,0
2016 – 1 098,0

2017 – 72,0

«Экономическое развитие Гаврилово-
Посадского муниципального района»

2015 – 100,0
2016 – 110,0
2017 – 110,0

«Совершенствова
ние работы 

органов местного 
самоуправления 

Гаврилово-
Посадского 

муниципального 
района»

2015 – 8 882,6
2016 – 8 160,6
2017 – 5 080,5



«Развитие 
сельского 

хозяйства и 
регулирование 

рынков 
сельскохозяйствен

ной продукции, 
сырья и 

продовольствия в 
Гаврилово-
Посадском 

муниципальном 
районе»

2015 – 35,0

«Развитие муниципальной службы 
Гаврилово-Посадского 

муниципального района»
2015 – 31,0
2016 – 31,0
2017 – 31,0

«Развитие туризма в Гаврилово-
Посадском муниципальном 

районе»
2015 – 3 000,0
2016 – 4 000,0
2017 – 3 900,0

«Долгосрочная сбалансированность 
и устойчивость 

консолидированного бюджета 
Гаврилово-Посадского 

муниципального района»
2015 – 2 219,0
2016 – 2 219,0
2017 – 2 219,0

Непрограммные 
расходы

2015 – 30 611,1
2016 – 28 490,7
2017 – 25 317,7



Межбюджетные трансферты –средства, предоставляемые одним бюджетом 
бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету

Дотации-без 
определения 

конкретной цели их 
использования

Субсидии-в целях 
софинансирования

расходных 
обязательств 

муниципального 
образования по 

вопросам местного 
значения

Субвенции-на 
выполнение 
переданных 

государственных 
полномочий 

Российской Федерации 
и Ивановской области

53%

2%

45%

2015

55%

1%

44%

2016

Дотации Субсидии Субвенции

54%

0,2%

45,8%

2017

2015 – 94208,2

2016 – 87674,5

2017 – 79362,3

2015 – 3890,9

2016 – 2048,0

2017 – 336,0

2015 – 78728,62

2016 – 70541,0

2017 – 67409,2



Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета 

Гаврилово-Посадского муниципального района бюджетам поселений

Бюджету Гаврилово-
Посадского 
городского 
поселения

Бюджету 
Новоселковского

сельского поселения

на софинансирование расходных 
обязательств по содержанию 

муниципальной пожарной 
охраны, обслуживающей 

населенные пункты с. Лобцово и 
с. Мирславль

на осуществление полномочий 
по комплектованию 

библиотечных фондов, обработке 
документов, методическому 

обеспечению муниципальных 
городских и сельских библиотек 

2015 – 445,0 тыс. руб.
2016 – 445,0 тыс. руб.
2017 – 445,0 тыс. руб.

2015 – 1 474,0 тыс. руб.
2016 – 1 474,0 тыс. руб.
2017 – 1 474,0 тыс. руб.




